
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale  957 

 
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.  203 del  13.07.2010 
 

 

Oggetto:  Lavori  di somma urgenza per  rimozione di impianto semaforico ubicato su 
via S. Domenico angolo via S. Rocco e Banchina S. Domenico utilizzati 
provvisoriamente per la regolamentazione del traffico veicolare  lungo  strade 
limitrofe all’area interessata dai lavori di realizzazione della nuova caserma 
della Capitaneria di Porto, sostituzione di  lampade non funzionanti  a 
lanterne veicolari e pedonali  e verifica di alcuni regolatori di impianti 
semaforici  esistenti nell’abitato di Molfetta . 
Affidamento diretto alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) per 

l’importo di €.  905,45= IVA compresa.  
Approvazione verbali di somma urgenza e perizie estimative.    

 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 
 

Emessa ai sensi 
 

 
 
- degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.); 
 
- degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
- del Regolamento di Contabilità; 
 
- della Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 
 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___________del ___________ di approvazione del P.E.G. 

 



IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
 
Premesso che: 
 
� con ordinanza del Comando P.M. n. 5956 del 31.01.2008  veniva  istituita la realizzazione  di un 

impianto semaforico in via S. Domenico angolo via S. Rocco e Banchina S. Domenico e relativa 
segnaletica orizzontale e verticale per regolamentazione del traffico veicolare  lungo strade 
limitrofe all’area interessata dai lavori di realizzazione della nuova caserma della Capitaneria di 
Porto; 

 
� l’impianto di che trattasi veniva realizzato per il tramite dell’impresa aggiudicatrice dei lavori di 

realizzazione della nuova caserma della Capitaneria di Porto, dal Ministero delle Infrastrurrure e 
dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche di Puglia-Basilicata. 

 
� l’impianto in questione, aveva determinato in alcuni casi gravi disagi alla circolazione veicolare 

a cause delle  lunghe code di autoveicoli  che si verificavano lungo le vie Mad. dei Martiri, Via 
S. Domenco, via S. Rocco e Banchina S. Domenico, 

 
�  considerato che le  predette strade  sono di  primaria importanza  per l’intera rete viaria 

cittadina, per cui  gli incolonnamenti degli autoveicoli determinava una congestione del traffico; 
 
� con nota n. 69672 del 10.12.2099 inviata  al Settore Sicurezza del Comando P.M. , il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche di 
Puglia-Basilicata, comunicava il nulla-osta alla rimozione dell’impianto semaforico, 
autorizzando l’Amministrazione comunale ad effettuare  a propria cura e spese la rimozione 
dell’impianto. 

 
� in base agli accordi intercorsi tra il Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche di Puglia-Basilicata e l’Amministrazione 
comunale, detto Provveditorato autorizzava il Comune  ad acquisire tutti i componenti ( paline, 
lanterne semaforiche e pedonali)  dell’impianto semaforico  tra i beni demaniali del Comune  a  
condizione che  l’Amministrazione comunale si facesse carico delle spese di rimozione 
dell’impianto. 

 
� il Dirigente del Settore LL.PP. di  concerto con il responsabile  del Settore Sicurezza –Ufficio 

Nucleo Segnaletica -  identificato nella persona del M.llo De Robertis Cosimo, procedevano ad  
effettuare un sopralluogo congiunto  con il direttore tecnico,  p.i Cataldo Sebastiano della ditta 
ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria 
degli impianti semafori all’interno  del Comune   (contratto n. 7424 del 06.10.2005) di fiducia 
del Comune, per definire l’ipotesi della rimozione dell’impianto, e dopo gli opportuni 
accertamenti davano mandato alla ditta ELSIS s.r.l di provvedere alla rimozione dell’impianto 
in questione, previa ordinanza di revoca dell’istituzione dell’impianto semaforico; 

 
� il  Comando P.M.  con  propria ordinanza n. 57370 del 19.10.2009, revocava la precedente 

ordinanza n. 5956 del 31.01.2008. 
 
� il Comando Polizia Municipale  segnalava  aveva anche segnalato al  Settore LL.PP., lo  

spegnimento di diverse lampade ad incandescenza agli impianti semaforici  di via Fornari 
angolo Zappetta e Viale XXV Aprile  - Sovrappasso di Levante, impianti  di vitale importanza 
per la circolazione veicolare e pedonale, problematiche che  si ripercuotono sfavorevolmente 
sulla sicurezza stradale; 

 
 
 



 
 
� la mancata esecuzione dei lavori relativi  alla  sopra citati avrebbe  influito negativamente sulla 

circolazione veicolare, trattandosi di strade interessate dalla movimentazione di traffico pesante, 
quali autotreni, camion  e autobus di linea, che nel contempo poteva far eseguire manovre 
scorrette e/o azzardate  da parte degli automobilisti; 

 
� pertanto, per le motivazioni sopra descritte è d’imprenscindibile necessità provvedere sia alla   

rimozione di impianto semaforico ubicato su via S. Domenico angolo via S. Rocco e Banchina 
S. Domenico   sia alla sostituzione di lampade ad incandescenza agli impianti semaforici  di via 
Fornari angolo Zuppetta e Viale XXV Aprile  - Sovrappasso di Levante; 

 
� gli interventi da eseguire mirano alla esecuzione di interventi di piccola entità che 

risolverebbero  le problematiche causate alla circolazione veicolare e pedonale, garantendo nel 
contempo l’incolumità pubblica.  

 
� considerato che in entrambi i casi la mancata esecuzione dei lavori sopra citati potrebbe  influire 

negativamente nella guida degli automobilisti e pedoni tanto da fargli eseguire manovre 
scorrette e/o azzardate , compromettendo con il loro agire l’incolumità pubblica. 

 
� gli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici, relativi ai sopralluoghi esperiti dal 

Settore LL.PP. in data 07.01.2010 e 15.01.2010 erano  possibili  rispettivamente con la 
rimozione di impianto semaforico ubicato su via S. Domenico angolo via S. Rocco e Banchina 
S. Domenico   e con la sostituzione di lampade ad incandescenza  e verifica dei centrali 
semaforici agli impianti semaforici  di via Fornari angolo Zuppetta e Viale XXV Aprile  - 
Sovrappasso di Levante, avevano  carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto si 
invitava la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei lavori di 
manutenzione ordinaria degli impianti semafori all’interno  del Comune   (contratto n. 7424 del 
06.10.2005) di fiducia del Comune e disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla 
D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale 
scopo venivano  redatti in pari data i relativi verbali di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 
147 del vigente D.P.R. n.554/99; 

 
�  pertanto, sono state  redatte le relative le perizie estimative che prevedevano,  per il primo 

intervento rimozione dell’intero impianto semaforico ubicato su via S. Domenico angolo via S. 
Rocco e Banchina S. Domenico mentre per il secondo intervento   la sostituzione di lampade ad 
incandescenza  e verifica dei centrali semaforici agli impianti semaforici  di via Fornari angolo 
Zuppetta e Viale XXV Aprile  - Sovrappasso di Levante; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del citato 

D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai verbali 
allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 dell’art.125 del 
D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad €.40.000,00; 

 
� viste le perizie estimativa redatte dal geom. Luigi Cuocci, redatte rispettivamente in data 

08.01.2010 e 18.01.2009 ammontanti rispettivamente ad €. 710,44= ed €. 272,06= 
rispettivamente per i lavori relativi alla rimozione di impianto semaforico ubicato su via S. 
Domenico angolo via S. Rocco e Banchina S. Domenico   e  la sostituzione di lampade ad 
incandescenza  e verifica dei centrali semaforici agli impianti semaforici  di via Fornari angolo 
Zuppetta e Viale XXV Aprile  - Sovrappasso di Levante, oneri fiscali esclusi,  

 
 



 
� visto che la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma),  da Bisceglie, manutentrice degli 

impianti semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia 
del Comune, si dichiarava disponibile ad eseguire gli interventi in parola con immediatezza  
offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., per cui 
l’ammontare complessivo netto risultava di  €.  823,14= ed oltre IVA nella misura del 
10,00%. 

 
� visto che l’Impresa ha provveduto tempestivamente all’esecuzione dei lavori  di somma 

urgenza sopra indicati, eseguendoli a perfetta regola d’arte secondo le indicazioni della 
D.LL.; 

 
� ritenuto  necessario impegnare e liquidare la somma di €.   905,45= IVA compresa,  alla  

ditta ELSIS s.r.l., trattandosi di lavori che sono stati eseguiti a regola d’arte  dalla stessa 
ditta; 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare i verbali di somma urgenza del  07.01.2010  e 15.01.2010 con le rispettive  
perizie estimative del 08.01.2010 e 18.01.2010, redatte in conformità agli artt. 146 e 147 del 
D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal Dirigente del Settore LL.PP. dal quale si evince che i lavori 
riguardano essenzialmente per  l’impianto semaforico ubicato su via S. Domenico angolo 
via S. Rocco e Banchina S. Domenico la rimozione di tutte le paline semaforiche , pali a 
sbraccio, lanterne veicolari e pedonali e regolare semaforico, mentre per gli impianti 
semaforici di via Fornari angolo Zuppetta e Viale XXV Aprile  - Sovrappasso di Levante è 
prevista la sostituzione di tutte le lampade bruciate e la  verifica dei centralini semaforici. 
 

2) Approvare, ora per allora, la spesa di €.  905,45= IVA compresa e l’affidamento della 
esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e 
comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), la quale si 
rese disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi con un ribasso del 
16,22% sugli importi preventivati dal Settore LL.PP.. 

 
3) Impegnare la somma di €.  905,45= al Cap. 24930 epigrafato “  Servizi affidati: 

Manutenzione impianti semaforici” del Bilancio  2009 impegno n. 2254. 
 
4) Liquidare la somma di €. 905,45=  alla citata ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), per 

la esecuzione dei lavori di che trattasi,  su presentazione di fattura presentata dalla stessa 
ditta regolarmente vistata dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal Responsabile del 
Procedimento  e   liquidazione tecnica contabile, purchè la spesa rientri nella somma 
autorizzata. 

 
 



 
5) Nominare responsabile del Procedimento il geom. Luigi Cuocci del Settore LL.PP.. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
di tale visto.  

 
8) Dare atto che il presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
 
 
 

  IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    geom. Luigi Cuocci     geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
      
                          IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



              Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Michele Camero 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 

 


